

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 30 Lipca v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 lipca.

Przez rozkaz dzienny pod dniem 16 t. m. Półkownik *Fézy*, dowódca półku żytomirskiego piechoty, mianowany Jenerał-Maiorem i naznaczony dowódcą 2giej brygady 14tej dywizyi pieszey.

— Przez najwyższy dyplomata pod dniem 12 lipca, Metropolita kartaliński i kachetyyski, *Jonnasz*, exarcha Gruzji, mianowany kawalerem orderu s. *Włodzimierza* 1szej klasy.

— Rzeczywisty radca stanu, *Polikarpow*, należący do Ministerjum spraw wewnętrznych, mianowany członkiem Rady tego Ministerjum. (J. d. S. P.)

— D. 19 t. m. Wódz-Naczelný oddzielnego korpusu Kaukaskiego, Jenerał Marszałek Polny, *Hrabia Paskiewicz-Erywański*, wyjechał z tutejszej stolicy do *Tyflisu*.

— D. 20 t. m. wyjechał ze stolicy tutejszej do *Kamieńca-Podolskiego*, Dowódca korpusu odwodowego wojsk polskich, Jenerał-Adjutant *Hrabia Krasński*. (R. I.)

— Najwyższy Ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 10 lipca terażniejszego.

Pomimo wielu korzyści, handlowi i przemysłowi krajowemu w ogólności zostawionych, pragnąc darować nowe ulgi w używaniu papieru herbowego, w rozmaitych tranzaktach. My potwierdziliśmy przeyrzane w Radzie Państwa przedstawienie w tym przedmiocie Ministra Skarbu i na skutek tego Rozkazujemy:

1. Wszystkie akta na sumę do 500 rub. włącznie, które podług ukazu 24 listopada 1821 roku powinny być bydź pisane na trzyrublowym dla aktów wieczystych papierze, pisac odtąd na zwyczajnym papierze rublowym.

2. Na rachunki przez dłużników podpisane protesty wexlów, noty birżowe maklerskie i wyciągi z ksiąg maklerskich i notaryalnych do summy także 500 rubli włącznie, zamiast trzyrublowego papieru używać rublowego.

3. Obligi i wexle wewnętrzne na sumę od 1 do 500, a zagraniczne od 1 do 1,000 rubli włącznie, zamiast ustanowionego trzyrublowego, pisac na papierze ceny jednego rubla i dla tego ustanowić nowe gatunek takowego papieru.

4. Zatem wszystkie w poprzedzających punktach wspomniane akta na sumę przewyższającą 500 rubli, a wexle zagraniczne wyżej iak na 1,000 rub., również wszystkie inne akta w ukazu 24 listopada 1821 r. wyszczególnione, pisac na ustanowionym dla nich papierze herbowym, podług rozpisania cen przy tymże ukazie wydanego i zgodnie z ukazem 4 września 1829 r.

5. Ale obok darowania ulg takowych, sztraf ustanowiony na winnych wexlodawców albo akceptantów za pisanie wexlów na prostym papierze, cenę wypadającego papieru wexlowego, albo różnicę użytego mniejszej wartości papieru iak należało, wdziesięćkroć uzyskiwać nie tylko od wexlodawców, ale nawet w tymże stosunku i od tych, którzy przyjmują i przekazują takowe wexle w Rosyi.

6. Papier dotychczasowy na akta wieczyste i wexlowy od 1 do 1,000 rub. zostawić bez odmiany dla używania na wyżej wyłożoney osnovie, ale w miarę wyrabiania nowego czynić na pierwszym napis od 1 do 1,000 zamiast od 500 do 1,000 rub.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić zależącego ze swojej strony rozrządzenia w celu zaprowadzenia nowego porządku od wydania niniejszego ukazu, z tém jednak, żeby do otrzymania na miastach nowego papieru wexlowego, używany był dotychczasowy podług dawniejszego ustanowienia.

Brześć Litewski d. 7 lipca.

J. C. M. CESARZEWICZ przybył tutaj 2 t. m. o 2 po południu i po odmianie koni wyjechał do miasta *Prużany*, dla obejrzenia będącej tam dywizyi Litewskich ułanów, z kąd powróciwszy 5 t. m. udał się do obozu 24 dywizyi piechoty. J. C. M. po obejrzeniu wojsk raczył oświadczyć podziękowanie wyższym i niższym ich dowódcom, a żołnierzom rozkazał wydać po funcie mięsa i miarce wódki. Nazajutrz CESARZEWICZ w pożądanym stanie zdrowia wyjechał do *Łucka*. (T. P.)

## Popisy Szkolne.

Gimnazjum Podolskie.

Na dniu 31 p. m. czerwca, odbyło się w Gimnazjum Podolskiem uroczyste zamknięcie rocznego biegu nauk. Poźniej zostały ogłoszonemi imiona uczniów, którym za pilność i dobre obyczaje przyznano nagrody.

a, Szkoła Powiatowa Winnicka: a, Medal srebrny, przyznany uczniowi Klasy III. JP. Szymonowi Szpakowskiemu. b, Nagrodę w książkach, przyznaną mają uczniowie: z Klasy I. 1, *Wiciński Alexander*. 2, *Wołodkiewicz Henryk*. 3, *Chomentowski Szczepan*. 4, *Hoffhub Adam*, 5, *Kowalewski Oskar*. z Klasy II. 6, *Dobrzański Antoni*. 7, *Przybyszewski Alexander*. 8, *Przybyszewski Wiktor*. c, Nagrodę w listach pochwalnych, mają przyznaną: z Klasy I. 1, *Adiasewicz Antoni*. 2, *Podhorski Hippolit*. 3, *Krzeczkowski Dyonizy*. z Klasy III. 4, *Giżycki Izidor*. d, Nagrodę, przez podanie do gazet, mają przyznaną: z Klasy I. 1, *Terlecki Seweryn*. 2, *Czapliński Tomasz*. 3, *Bogorayski Bolestaw*. 4, *Smohrowicz January*. 5, *Baranowski Jan*. 6, *Jokisz Karol*. 7, *Pieleńkiewicz Bartłomiej*. 8, *Taranowski Teodor*. 9, *Kotelski Włodzimierz*. z Klasy II. 10, *Kociejowski Leopold*. 11, *Czapliński Józef*. 12, *Piotrowski Józef*. 13, *Kuraszynski Walery*. z Klasy III. 14, *Dulski Maxymilian*. 15, *Korzaniowski Eugeniusz*. 16, *Michałski Izidor*. 17, *Jokisz Bogumił*. b, Gimnazjum. a, Medal złoty, przyznany ma uczeń Klasy III. *Strzelbicki Tomasz*. b, Medal srebrny, przyznany ma uczeń Klasy II: *Janiszewski Antoni*. c, Na nagrodę w książkach, zastużyli: z Klasy I. 1, *Pentre Edward*. 2, *Szymański Seweryn*. z Klasy II. 3, *Adiasewicz Mikołaj*. 4, *Gordon Władysław*. z Klasy III. 5, *Budziszewski Stanisław*. 6, *Wołoszynowski Augustyn*. 7, *Wołoszynowski Erazm*. d, Na nagrodę w listach pochwalnych, zastużyli: z Klasy I. 1, *Kozłowski Alexander*. 2, *Soffhub Seweryn*. 3, *Chemicki Jan*. z Klasy II. 4, *Winnicki Stanisław*. 5, *Billot Otto*. 6, *Szostakowski Nikodem*. z Klasy III. 7, *Konstantynowicz Antoni*. e, Na nagrodę przez ogłoszenie w gazetach, zastużyli: z Klasy I. 1, *Grabowski Leonard*. 2, *Kozłowski Dymitr*. 3, *Rosnowski Dymitr*. z Klasy II. 4, *Górski Seweryn*. 5, *Kurnatowski Teodor*. 6, *Siemaszko Michał*. 7, *Ciechanowski Dyonizy*. Po ogłoszeniu imion wspomnionych uczniów, od-

śpiewano w Kościele XX. Dominikanów Te Deum, o jak najszybsze panowanie NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA szczęśliwie nam Panującego NIKOŁAJA I i cately NAYJAŚNIEYSZEY FAMILII.

Dyrektor Szkół Gubernii Podolskiej Julian Kowalewski.

*Lista Uczniów Celujących Szkoły powiatowej Barskiej.*

*Z klasy pierwszej Parafialney — Do listow pochwalnych.* Wisznjowski Marcin, Wasutyński Adam, Wilgocki Franciszek, Branecki Pius — *Do gazet,* Biliński Seweryn, Dobrzański Dyonizy, Kozłowski Jan, Branecki Franciszek, Strutyński Norbert — *Z klasy drugiej Parafialney — Do listow pochwalnych,* Wekier Zenon, Nowakowski Nicefor — *Hrepaczewski Piotr, Hószowski Marian, Strzelecki Jan, de Krauze Gustaw — Do gazet,* Szymański Józef, de Krauze Alexander, Zakrzewski Felix, Mikulski Karol, Hryniewicz Karol, Partycki Józef, Ważyński Adam, Taniowski Karol, Kamiński Kazimierz — *Z klasy pierwszej Powiatowej — Do medalu,* Piwakowski Wincenty — *Do ziąg,* Piwakowski Julian, Gabryśłowicz Dawid, Gacki Karol, Trzeciowski Michał — *Do listow,* Gacki Felix, Wołkowiński Leon, Rzewuski Władysław, Jankowski Honory, Hercyk Józef, Hercyk Nikołaj, Sielecki Franciszek, Szulc Fryderyk — *Z klasy drugiej — Do medalu,* Muczler Juliusz — *Do ksiąg,* Dobiecki Józef, Olszewski Józef, Kociński Jan, Piotrowski Kazimierz — *Do listow,* Winnicki Karol, Tyczyński Szymon, Wyhowski Franciszek, Bukoiemski Leon, Jordan Karol — *Z klasy trzeciej — Do medalu,* Kamiński Jan — *Do ksiąg,* Łoziński Augustyn, Kamiński Alexander, Głowacki Karol — *Do listow,* Kozłowski Jan, Omiński Fortunat, Smidowicz Alexy, Serednicki Grzegorz, Trzeciowski Ludwik, Trzeciowski Józef — *Z klasy czwartej — Do medalu,* Szablowski Franciszek — *Do listow,* Dobrzycki Teofil — *Z pensyonu — Do listow pochwalnych,* Jackowska Marcelina, Nowacka Paulina, Eliaszewicz Paulina — *Do pochwał,* Siedrońska Aniela, Skalska Maryanna, Rokosz Ludwika.

*Dozorca Szkoły Powiatowej Barskiej Jan Skalski.*

W dniach 27, 28 i 29 czerwca t. r. wedle ogłoszonego wprzód porządku odbyły się examina publiczne w Szkole Powiatowej nowo urządzonej Brzeskiej w obecności licznie zgromadzonych gości, po ukończeniu których, rozdane zostały celującym uczniom, przez ręce JW. Dozorcy Honorowego tej Szkoły b. Marszałka Powiatu Brzeskiego i Kawalera nagrody.

*W klasie 4tej, czyli dodatkowej medal złoty, przyznany został* Baumowi Krystianowi — *Książka z napisem: za pilność, postęp w naukach i dobre obyczaje,* Raczyńskiemu Piotrowi — *List pochwalny* Kryńskiemu Aurelianusowi — *pochwała publiczna,* Budziłowiczowi Grzegorzowi — *W klasie 3tej — Medal srebrny,* Chomiczkiemu Bazylemu — *Xiążki:* Sadowskiemu Karolowi, Grandjean Michałowi — *Listy pochwalne:* Hrehorowiczowi Justynowi, Ihnatowiczowi Stanisławowi, Kowalewskiemu Janowi, Ławrynowiczowi Janowi, Ławrynowiczowi Antoniemu, Pawłowskiemu Marcellemu i Topczewskiemu Józefowi — *Pochwały:* Diechtierewowi Janowi, Łaszewiczowi Edwardowi, Rogowieckiemu Felixowi, Sliżewiczowi Alfonsowi, Sterpińskiemu Piusowi, Szymkiewiczowi Ferdynandowi, Wasowiczowi Adolfowi, Wołkowowi Andrzeiowi, Wyganowskiemu Franciszkowi, Zardeckiemu Józefowi — *W klasie 2tej, książki:* Maiewskiemu Alexandrowi, Zakrzewskiemu Józefowi i Polakowskiemu Mikolajowi — *Listy pochwalne:* Kościuszce Władysławowi, Krzeczowskiemu Julianowi, Ostaszewskiemu Julianowi, Wolickiemu Wincentemu i Zahorskiemu Tytusowi — *Pochwały:* Baykowskiemu Janowi, Ihnatowiczowi Michałowi, Ostaszewskiemu Janowi, Piruckiemu Stanisławowi, Rusieckiemu Alexan-

drowi, Stefańskiemu Alexandrowi, Wyszniakowowi Mikolajowi, Zadarnowskiemu Janowi, Noskiewiczowi Bazylemu — *W klasie 1szej — Książki:* Romatowskiemu Wiktorowi, Horasce Janowi — *Listy pochwalne:* Moszyńskiemu Janowi, Pawłowskiemu Karolowi, Pacowskiemu Felixowi, Szczepańskiemu Alexandrowi, Walickiemu Jerzemu — *Pochwały:* Giroszowi Amilkarowi, Dmochowskiemu Onufremu, Piotrowiczowi Andrzeiowi, Radomickiemu Kalixtowi, Rodziewiczowi Alexandrowi, Skibniewskiemu Janowi, Strękowskiemu Alexandrowi, Szlagowskiemu Kazimierzowi, Onichimowskiemu Felixowi, Piotrowskiemu Janowi i Kulczyckiemu Rafłowi.

*Dozorca Szkoły Brzeskiej Magister Filozofii Jan Hanusowicz.*

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

*Warszawa dnia 3 sierpnia.*

Hrabia Józef Krasński, Senator Kasztelan, Mistrz Dworu Królewsko-Polskiego, wyjechał do wód zagranicznych.

— Dozor Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, zajął się już sprawieniem odzieży, sprzętów, naczyń, i zalecił zakupienie wiktusów do spiżarni.

— Niektórzy obywatele Powiatu Piotrkowskiego w Województwie Kaliskiem powzięli zamiar urządzić stowarzyszenie, zabezpieczające od szkód gradobiciem rządzonych. O ile nam wiadomo, Stowarzyszeni nie będą opłacać żadnych stałych składek; lecz po ocenieniu szkody gradobiciem rządzonej, dostawia poszkodowanemu tyle i takiego rodzaju produktów, jakie przez klęski zniszczone zostały.

— Na widowisku w amfiteatrze łązienkowskim, daném onegdys po raz pierwszy tego lata, znajdowało się 900 osób.

— W Teatrze Rozmaitości wkrótce wystąpi pierwszy raz na scenie *J. Panna Rywoli.*

— *Dnia 4.*

W upłynionym miesiącu rozdano zupy rumfordzkiej za biletami porcy 1930, bez biletów porcy 295.

— Przy budowie nowego więzienia między ulicami Dzielną i Pawią, już fundamenta są wy prowadzone. Tamteż okolica dotąd pusta, zapewne się zaludni; słysząc, że kilka nowych domow w bliskości będzie wzniesionych.

— Pani *Brengeri* z domu *Lacy*, Angielka, śpiewaczka, przejeżdżając z *Petersburga* do *Londynu*, znalazła się teraz w *Warszawie* i wkrótce ma dać się słyszeć w koncercie.

— W bieżącym tygodniu, w Teatrze narodowym dany będzie nowy wielki balet pantomimiczny *Złota gałąź*, z kilkoma nowymi dekoracyami, oraz rozmaitemi maszynami wynalazku *J. Pansa Lebena.*

— W Teatrze Rozmaitości wkrótce przedstawioną będzie pierwszy raz komedia w 2ch aktach oryginalnie wierszem napisana, *Zdzisław czyli Skutki płochości.*

— *Dnia 6.*

Gazeta Krakowska donosi, że pawien Urzędnik w Królestwie Polskiem, leczyl się sam lekarstwem *le Roi*, i w skutku tego młody jeszcze i czerstwy zakończył życie. (G.H.)

## PRUSSY.

Z *Paderbornu* donoszą pod 12 lipca: „Dzisiaj CESARSKO-Rossyjski Jenerał-Adjutant, Baron *Geismar*, z familią, przybył tu z *Kasselu*, i niezwłocznie wyjechał do *Kappenburga*, do ministra stanu *Sztejna*; zkąd pojedzie do wód mineralnych, nie daleko ztamtąd zaszydujących się. (G.S.P.)

## AUSTRYA.

*Wiedeń dnia 23 lipca.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Oto jest uniwersał, rozestany do wszystkich komitatów Królestwa Węgierskiego, mocą którego zwołany został Sejm Węgierski:

„*Franciszek* Pierwszy i t. d. Zbliżyła się powszechnie pożądana chwila, w której stosownie

do 67 artykułu prawa z roku 1791, wypracowane, i przez deputacyą obywatelską wyznaczoną w skutek artykułu 8 prawa na ostatnim seymie pod kierunkiem Arcy-Xięcia Palatyna, ukochanego brata naszego, troskliwie uskutecznione działania, mają być na seymie rozbiebane. Rozważając atoli w Królewskim Naszym umyśle ważność tego przedmiotu, dotyczącego wszystkich gałęzi administracyi, powzięliśmy przekonanie, iż chcąc z prac tych ustanowić prawa korzystne dla powszechnego dobra, bez uszczerbku dawnych ustaw krajowych, najstosowniej będzie przed przystąpieniem do rozpraw nad okolicznością tak ważną i pociągającą za sobą liczne skutki, wziąć pod ścisłą rozwagę wspomniane wyżej systematyczne działania, jako też dogodnym załatwić sposobem rozmaite przedmioty, które nas od dawna zajmują. Nie tylko się bowiem spodziewamy lecz mocno przekonani jesteśmy, że kiedy czas i zdarzenia naglą, wzajemne zaufanie i wolne narady nie zamieszane innemi troskami, w krótkim czasie nawięcej dokazać mogą. Uplynęło już przeszło 38 lat Naszego panowania, któreśmy poświęcili pomysłowości powierzonych Nam od Boga narodów. Bezprzykładne wypadki tej epoki, są nierównie ważniejsze od zdarzeń dawniejszych wieków; pokonałszy jednak wszystko, ufać w Boga i wspierać miłością naszych ludów, którąśmy sobie zjednali przez niezmordowane usiłowanie i oycowską troskliwość chętnie poświęcane ich pomysłowości, a którey liczne i niewygasłe dowody odebraliśmy w ich synowskim do nas przywiązaniu. Lecz dni życia są policzone, a pozostające Nam jeszcze ze zrządzenia Bożego, z rozkoszą poświęcamy Królewskim naszym obowiązkom a w szczególności dobremu powodzeniu drogiego Nam Królestwa Węgierskiego i połączonych z niem krajów. Przy ciągłym usiłowaniu oycowskie serce nasze tęskni tylko do najwyższej zasilałacej pociechy, abyśmy Xięcia Następcę Tronu, ukochanego pierworodnego syna naszego, Arcy Xięcia Ferdynanda jako bezpośredniego następcę naszego i w Królestwie Węgierskiem i należących do niego krainach, za tymczasowym przyjęciem dyplomatycznego aktu zapewnienia i złożyć się mającą przysięgą, jako przyszłego Króla i Pana, podług przepisanej zwyczajem, dali ukoronować świętą koroną państwa Węgierskiego, i byśmy go przez ten węzeł, który nam do zgonu życia będzie najdroższy, wyrzeli obowiązane zaufaniem i miłością wielkomyślnego narodu Węgierskiego, tudzież przysięgą złożyć się mającą, do przestrzegania i bronięcia jego konstytucyi, zachowując dla siebie wykonywanie najwyższej władzy Królewskiej, udzielanie przywilejów i prawa Maiestatu. W celu dopełnienia tego uroczystego i wielce pocieszającego obrzędu Koronacyi Królewskiej, postanowiliśmy wypisać, i ogłosić, zgromadzenie czyli seym wszystkich wiernych Stanów naszego Królestwa Węgierskiego i połączonych z nim krajów na środę po czternastej niedzieli po Zielonych świętkach, przypadającą w dniu uroczystości Najświętszej Maryi Panny, to jest 8 września 1830 roku, w wolnym mieście naszym Królewskim *Prezburgu*, któremu przy pomocy Bożej sami przewodniczyć chcemy. Naszymi tym, po szczęśliwie ukończonej wspomnianej koronacyi i po zdaniu raportu deputacyi obywatelskiej, w skutku artykułu 8 prawa z roku 1827 tem chętniej zezwolimy na ogłoszenie drukiem prac iey, im bardziej jesteśmy przejęci życzeniem, aby na zasadzie prac tych, na przyszłym seymie, który w szczególności do rozstrząśnienia ich od Nas przeznaczamy i niezawodnie go na d. 2 października r. p. 1831 w wolnym mieście Królewskim *Prezburgu* zwołamy, zbawienne prawa były ułożone. W tym celu, bacznym, iż bardzo jest ważnym, aby w ówczesne prace poświęcane wspomnianym usiłowaniom, nie były przerywane innemi troskami i sprawami, naradzać się chcemy ieszcze na teraźniejszym seymie w skutek artykułu 4 prawa z roku 1827 z wiernymi Stanami naszymi o nowych zaciągach wojskowych, gdyż pułki Węgierskie, które za-

wsze były wzorem mężstwa, od lat wielu niezasilone, tak już są przerezedzone, iż ani odpowiadają sławie narodowej, ani też przeznaczony służbie w czasie pokoju zadosyć uczynić mogą. Zresztą ogłosimy także postanowienia względem zażaleń i żądań, które na ostatnim seymie nie mogły być załatwione, i naradzimy się także z wiernymi Stanami naszymi względem innych okoliczności, które się zdawać będą potrzebne do pomnożenia swobód publicznych. Polecamy wam zatem łaskawie i rozkazujemy, abyście na dzień i miejsce wyznaczone iak zwykle, dwóch z grona waszego obranych delegowanych, ludzi uzdatnionych, spokojnych i kochających powszechnie dobro przystali bez wszelkiej wymówki, którzyby wraz z innymi Pralatami, Baronami, Szlachtą, i Stanami Naszego Królestwa Węgierskiego i połączonych z niem krajów, znajdowali się na wspomnianym powyżej seymie. Przestrzegać będziecie troskliwie, aby wspomnieni nasi deputowani, w czasie oznaczonym pewno i nieomylnie tamże stanęli, pod karą przepisaną w powszechnej ustawie krajowej. Z resztą zostawiamy wam przychylni naszą Cesarsko-Królewską łaską. Dan w mieście naszym Cesarskim *Wiedniu* w Austrii dnia 15 lipca r. p. 1830. *Franciszek* mp. *Hrabia Adam Rewiczy. Jerzy de Bartál.*

Dnia 19 b. m. powrócił tu Xiążę *Salerno* z *Paryża*.

Xiążę *Metternich*, kanclerz, wyjechał ztąd wczora przez *Pragę, Töplitz* i *Karlsbad* do *Königswart*, zkąd uda się do *Pless*, a na początku września wróci do tutejszey stolicy.

Posel francuzki przy dworze tutejszym z powodu wzięcia *Algieru*, urządzi uroczystość, która się rozpocznie nabożeństwem w Kościele *ś. Anny*, a skończy obiadem i świetnym bale. Zaprosit całe ciało dyplomatyczne, oraz wszystkich znakomitych urzędników dworskich i krajowych, niemniej wszystkich obecnych tu poddanych francuzkich.

*Gazeta Zagrabska* zaprzecza wiadomości, umieszczonyey najpierwey w niemieckiej *Gazecie Powszechnej*, o weyściu trzech batalionów austryackich do *Bośni*, dla rozproszenia rozbójników i zniszczenia obwarowanych ich kryjówek.

W *Czechach* iskis bezimienny przyjaciel ludzkości przeznaczył na założenie dwóch szkół, jedney technicznej w *Reichenbergu*, drugiey agronomiczney w *Rakoncu*, kapitał, który z procentami wynosi 105,500 zł. reń. w monecie srebrney. Mieszkańcy miast wspomnianych zobowiązali się złożyć fundusze na domy szkolne, aby cel fundacyi prędzey był osiągnięty.

#### FRANCYA.

*Paryż* dnia 21 lipca.  
(z *Gazety Warszawskiej*.)

*Gazeta Francuzki* donosi, iż Dey *Algierski* popłynął na fregacie Francuzkiej do *Liworny*.

Twierdzą, iż Jenerał Porucznik *Berthezene* będzie mianowany Gubernatorem *Algieru*.

Z wybranych dotąd 385 Deputowanych, 241 należy do opozycyi, 127 jest ministeryalnych, a 17 wątpliwych.

— Dnia 24 —

Minister morski podał dnia 21 b. m. Królowi Jmci następujące przetożenie: „Najjaśniejszy Panie! W kilku dniach waleczność Twoiey potęgi lądowej i morskiej podała w moc Twoię przysły los *Algieru* i krajów zależnych od tej Rejencyi. Mam zaszezyt proponować W. K. Mości, abyś te chwalebne czyny uświetnił pomnikiem i tym celem nakazał: 1) wystawić w przystani tulońskiej kolumnę ozdobioną okrętami, któreby razem służyły za wieżę latarniową; 2) wymienić na tej kolumnie nazwiska i numera korpusów wojska i statków, z których się obiedwie potęgi składają, oraz nazwiska dowodzących niemi Jenerałów i officerow sztabowych; 3) zrobieć ozdoby tego pomnika ze spiżu dział zdobytych w *Algierze*. Zbroyna siła Twoia Najjaśniejszy Pa-

nie, znajdzie w takim rozporządzeniu najzaszczytniejszą nagrodę i nową pobudkę do przywiązania i wdzięczności." Monarcha zatwierdził ten wniosek.

Dzienniki paryżkie nie zawierają jeszcze szczegółów postanowień Królewskich zaprowadzających odmiany w Rządzie (o których donieśliśmy w wczorajszym numerze) ale biegały już wieści o nastąpić mających zmianach. I tak, dziennik ministerjalny *La Contrerevolution* pisze: „Nie podpada żadnej wątpliwości, że rząd względem zamierzonego planu jest zgodny z sobą. Wściekłość liberalnych dzienników pokazuje trwogę, którą w nich ten plan obudza. Ministerjum przekonywa się, że przy nieograniczonej wolności druku niepodobną jest wszelka administracja, że kollegia wyborcze ciągle tych samych przysyłałyby Deputowanych, i że nie ma żadnego innego sposobu do zmienienia większości. Rewolucyjne dzienniki są organem wydziału kierującego, a 221 Deputowanych są jego ramionami. Przy podobnych okolicznościach będzie Monarchia sama postępowała; objawi się przez drugą kartę, która krajowi nada podwójny system przepisów druku i wyborów; gdyż te dwie są podstawy, na których polega budowa towarzyska. Właściwie z tych 221 Deputowanych, którzy głosowali za adresem, żaden nie ma już wystąpić przed oczy Króla. Wszystkie to każe nam wierzyć, że Izba Deputowanych nie przyjdzie tą razą do skutku. To wszystko jednak jest tylko przypuszczeniem, ale możemy z pewnością twierdzić: że druga karta jest zaprojektowana i że właśnie w chwili, w którejby się najmniej tego można spodziewać, zniweczy nadzieje liberalistów." *Gazeta Francuzi* czyni uwagę: „Artykuł ten jest ostatecznym wysokiem wszystkich pogłosek, które od kilku tygodni krążą po mieście; my jednak z naszej strony oświadczamy, iż trzymamy się upornie naszego twierdzenia, że zgromadzenie w dniu 3 p. m., i to osobiście przez Króla zostanie zgaione."

#### ANGLIA.

Londyn dnia 25 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Po ukończeniu prac obu Izb Parlamentu, nastąpiło dziś ich odroczenie. O godzinie zgiey po południu przybył Król Jmć do Izby Wyższej. Posłowie zagraniczni zajęli wskazane miejsca za ławką Biskupów. Gdy Monarcha zasiadł na tronie, Mistrz obrzędowy Izby został wysłany do Izby Niższej, celem iey wezwania. W kilka minut potem stanął mówca Izby Niższej w towarzystwie wielu iey członków przed tronem, i miał przemowę do Monarchy. Oświadczył, że Izba starała się zaprowadzić wielką oszczędność w publicznych wydatkach, bez uszczerbku jednak służby morskiej i lądowej, oraz zmniejszyć podatki, bez nadwergżenia kredytu krajowego. Przejrzała i poprawiła dawniejsze ustawy względem fałszowania, i przez złagodzenie ich surowości powiększyła ich skuteczność. Usiłowała oraz poprawić znacznie sądownictwo w *Westminster Hall*, *Wallii* i *Szkocyi* i tuszy sobie, iż tym sposobem zjednała sobie pochwałę Monarchy, a szacunek i wdzięczność całego narodu. Następnie zatwierdził Król Jmć kilka przyjętych bilow, a potem wstawszy z tronu miał następującą mowę:

„*Miloradowie i Mości Panowie!* Tey pierwszej sposobności połączenia się z WPanami pragnę użyć na ponowienie WPanom osobiście serdecznego mego podziękowania za zapewnienia szczerego uczestnictwa i wielkiej przychylności, któreście przy zgonie zmarłego mego brata i wstąpieniu moiém na tron moich przodków okazali. Wstąpię na ten tron z głębokim poznawaniem świętych obowiązków, na mnie włożonych, z mocnym zaufaniem w miłość wiernych moich poddanych i w pomocy, oraz współdziałaniu Parlamentu, pokornie i gorąco błagając Wszemocnego Boga, aby moim chęciom i usiłowaniom powiększenia szczęśliwości tego wolnego i prawego narodu, sprzy-

ić raczył. Z największym zadowoleniem mogę WPanom powinszować powszechnej spokojności panującej w Europie. Utrzymać ją będzie przedmiotem ciągłych moich starań, a zapewnięnia, które odbieram od sprzymierzeńców moich i od wszystkich Mocarstw zagranicznych, tchną tym samym duchem. Spodziewam się, iż dobre porozumienie, iakie zachodzi względem przedmiotów wspólnego interesu, i życzenie każdego krain, aby pokój świata, był utrzymanym, ułatwia zapewne w zaspokajającym sposobie te okoliczności, których ostateczne rozstrzygnięcie ma jeszcze nastąpić.

„*Mości Panowie Izby Niższej!* Dziękuję WPanom za uchwalone przez WPanow summy pieniężne, i za rozporządzenia, któreście uczynili względem rozmaitych części służby publicznej na czas, iaki upłynie przed zwołaniem nowego Parlamentu. Winażuję WPanom zmniejszenia wydatków krajowych i prowizji od długów publicznych, oraz ulgi, którą ludowi memu uczyniliście, uchylając kilka podatków, które dotąd były dla niego uciążliwemi. Spuśćcie się WPanowie na moję przezorną i oszczędną administracją oddanych pod rozporządzenie moje pieniędzy, oraz na moję gotowość w pomaganiu do wszelkiego zmniejszenia publicznych wydatków, któreby uskutecznić można bez uszczerbku godności korony, z utrzymaniem honoru narodowego i interesów krajowych.

„*Miloradowie i Mości Panowie!* Nie mogę zakończyć tego posiedzenia i pożegnać teraźniejszego Parlamentu, bez oświadczenia serdecznego mego podziękowania za gorliwość, którą WPanowie przy tylu zdarzeniach dla pomyślności ludu moiego okazaliście. Mądrze użyliście szczęśliwej pory powszechnego pokoju i wewnętrznej spokojności na przejrzenie wielu praw i ustaw sądowniczych krajowych, a przezornie zaprowadziście takie dobrze rozważone odmiany, które się zgadzają z duchem szanownych naszych instytucy, i wymiar sprawiedliwości równie ułatwić iak przyspieszyć mogą. Uchyliliście cywilne wyłączenia, iakim liczne i ważne klasy ludu moiego podlegały. Oświadczając dziś przy tey uroczystej sposobności, iż stałym moim zamiarem jest utrzymać istnącą prawnie religią protestancko-reformowaną, niech mi także wolno będzie wynurzyć niepełną nadzieję, iż wszelka dawniey zdarzona nienawiść z powodu różnicy religii, pójdzie w niepamięć, i że po nieodwołalnym w tey mierze rozstrzygnięciu Parlamentu, wierni moi poddani potęczą się ze mną dla popierania tak wielkiego celu, zamierzonego przez prawodawstwo, iako też ducha wewnętrznej zgodności i pokoju, który stanowi nayszybszą zasadę narodowej naszej siły i szczęśliwości”.

Gdy Król Jmć zasiadł znowu na tronie, Lord Kanclerz ogłosił imieniem Monarchy, iż Parlament jest odroczone. Członkowie Izby Niższej oddalili się, a wkrótce potem wyszedł także Król Jmć z sali. O wpół do zgiey wrócił mówca do Izby Niższej i oświadczył zgromadzonym Członkom, iż w Izbie Wyższej słyszał mowę Króla Jmci, i dostał iey kopią, którą chce udzielić Izbie. Przechytał potem tę mowę, pokłonił się Członkom i z milczeniem się oddalił. Wszyscy obecni podobnie się oddalili.

Dnia 19 h. m. dał Hr. *Aberdeen* świetny obiad dla Xiążęcia Pruskiego *Fryderyka*. Byli na nim między innymi: Xiążęta *Wellington* i *Gordon*, Lord Kanclerz, Poseł Pruski z małżonką swoją, i wiele innych znakomych osób.

Gazety tutejsze donoszą, iż Xiążę *Laval-Montmorency*, Poseł Francuzki przy dworze naszym, został odwołany, a Hr. *Rayneval* będzie następcą iego.

#### WŁOCHY.

Ankona d. 9 lipca.

Przybyli tu Kommissarze, którzy ze strony

DODATEK

Wilno dnia 30 Lipca v. s. 1830 roku.

Rossyjskiej i Angielskiej mają sobie polecone oznaczenie granic stałego lądu Greckiego stosownie do traktatów. Słychać, iż niezwłocznie zajmą się skutecznieniem swego zlecenia.

Biega tu pogłoska, iż kilka batalionów wojska Angielskiego z wysp Jońskich wsiadło na okręty; mają popłynąć do *Malty*. W tym śródoku upatrują wielki cel polityczny rządu Angielskiego; wszakże bawiący tu Anglicy twierdzą, iż w tej zmianie wojska nie masz nic nadzwyczajnego, bo to się często zdarza w posiadłościach Angielskich. W Kalabryi miały się znów pokazać liczne bandy rozbojników, które podróżnych napadają. (G. W.)

TURCYA.

Stambuł dnia 10 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

*Rifat Halil Basza*, który przeszedł zimy, iako nadzwyczajny Posel wyjechał do *Petersburga*, przybył tu dnia 26 czerwca z *Odessy* na fregacie Tureckiej, w towarzystwie brygu, na którym się liczny orszak jego znajdował. Tegoż dnia wieczorem miał długie prywatne posłuchanie u Sułtana w *Terapia*, a nazajutrz udał się do tu-tejszej stolicy, gdzie odwiedziwszy *Kaimakana*, *Seraskiera*, i Ministrów Porty, objął natychmiast urząd Kapitana Baszy. W następnych dniach Reprezentanci Austrii, Rossyi, Francyi i Anglii, odwiedzili *Halila Baszę* w zbrojowni; Posel Francuzki, *Hrabia Guilleminot*, miał przytęm w obecności *Seraskiera Chosrewa Baszy* długą naradę z tym Wielkim Admiralem, a przedmiotem iey miały być interesa Algierskie.

Od granic tureckich 10 lipca.

Nowy Wielki Wezyr musiał conąć się przed licznym korpusem Albańczyków, i czeka posiłków mających przybyć z Macedonii. W korpusie *Seraskiera* ma panować wielkie nieukontentowanie, a *Baszowie* nie okazują chęci wspierania go w krytycznym położeniu. *Xiażę Mitosz* miał wyprawić posła do *Stambułu* z uskarżeniem się na zwłokę w przyłączeniu 6 powiatów do Serbii.

Mówią o blizkim zjeździe deputowanych całej *Rumelii* do miasta *Skodra* pod przewodnictwem *Mustafa Baszy*. Powszechne zgromadzenie *Bośniaków* zwołano do *Seraglio*. Wszystkie te Synody (takie bowiem dają im nazwisko) utworzyły się bez upoważnienia Sułtana, który w tej części kraiu swego nie ma powagi. Anglicy, którzy mają ieneralnego Konsula w *Prewezie*, posiadają teraz cały handel *Epiru*, i korzystają z iego stanu sprzedając broń i amunicyę stronnictwom, które tam wojnę z sobą prowadzą. W osadzie *Austryackiej* w *Cattaro* postrzegają się dają wielkie czynności.

Nietylko w *Albanii*, ale i w *Bośni*, a mianowicie w *Baszostwie Zwornik* wybuchnęły rozruchy. Dwaj bracia, *Achmed Basza* i *Ali Basza*, walczą z sobą o władzę: każdy ma swoich stronników, którzy wojnę z sobą prowadzą, i kraj pustoszą. *Ali Basza* został przez swego brata wygnany z twierdzy, i zaprowadzony do Kapitana *Husein Beia* w *Gradachacz*, który mu iednak darował życie, a odebrawszy mu broń, odzież, kosztowności i pieniądze, umieścił w przyzwoitem więzieniu, i dał potrzebnych służących.

RAPPORT RADY STANU KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

E. FUNDUSZE EMERYTALNE CYWILNE.

Wiekopomney pamięci Cesarz, ALEXANDER I, troskliwy o zapewnienie losu Urzędników publicznych, dekretem z dnia 12 (24) lutego 1824 roku i z dnia 19 kwietnia (1 maja) 1825 postanowił urządzenie poboru składek od płac statowych na stopniowe zgromadzenie funduszu dla tych, których wiek podeszły lub utracone zdrowie niezdołnemi do służby publiczney czynią. Pobor tych składek, równie iak onych kontrolla, należy do Kommissyi Skarbu.

Stan funduszu z nich pochodzącego corocznie przez pisma publiczne bywał ogłaszany, z pięciu zaś lat upłynionych iest następujący.

Co do poboru.

Należność poborowa wynosiła:

W składach.	Z procentów od kapitałów wypożyczonych.		Łącznie.
W roku 1824 zł. 495,275 gr. 3	zł. — gr. —	zł. 495,275 gr. 3	
— — 1825 — 553,678 — 28	— 24,698 — 24	— 578,377 — 22	
— — 1826 — 684,756 — 24	— 60,836 — 22	— 745,593 — 16	
— — 1827 — 616,096 — 8	— 94,498 — 22	— 710,595 — —	
— — 1828 — 623,910 — 8	— 128,147 — 10	— 752,057 — 18	
Łącznie — 2,973,717 — 11	— 308,181 — 18	— 3,281,898 — 29	
Na to wpłynęło do końca r. 1828 . — 2,942,994 — 18	— 239,506 — 16	— 3,182,501 — 4	
Pozostało zatem do pobrania z końcem roku 1828 . . . — 30,722 — 23	— 68,675 — 2	— 99,397 — 25	

Co do wydatków.

Należność wydatkowa wynosiła.

Koszta administracyjne.	Pensye emerytalne.	Zwróty składek.	Łącznie.
W roku 1824 zł. 30,000 gr. —	zł. — gr. —	zł. 1,991 gr. 7	zł. 31,991 gr. 7
— — 1825 — 30,000 — —	— — — —	— 3,756 — 17	— 33,756 — 17
— — 1826 — 30,000 — —	— 760 — 29	— 4,649 — 17	— 35,410 — 16
— — 1827 — 30,000 — —	— 5,181 — 3	— 4,523 — 7	— 39,704 — 10
— — 1828 — 33,500 — —	— 7,024 — 4	— 6,142 — 21	— 46,666 — 25
Łącznie — 153,500 — —	— 12,966 — 6	— 21,063 — 9	— 182,829 — 15
Na to wydano do końca r. 1828 — 149,857 — 3	— 11,959 — 21	— 21,063 — 9	— 182,880 — 3
Pozostało zatem do wydania z końcem			

roku 1828 . . . . .	— 3,642 — 27 —	1,006 — 15 — — — —	— — — — —	4,649 — 12
Gdy więc ogół należności poborowej wynosił . . . . .	zł. 3,281,898 gr. 29			
a wydatkowéy z pozostałością do zaspokoienia . . . . .	— 187,529 — 13			
Stan zatem zamożności funduszu emerytalnego, czyli				
z końcem r. 1828 . . . . .	— 3,094,369 — 14			
Z którego wypożyczono na zakłady górnicze . . . . .	— 2,950,000 — —			
Liczba osób z roku 1828 składkę emerytalną opłacających wynosiła 8,978.				

F. *Towarzystwo Kredytowe Ziemskie.*

Na mocy prawa Seymowego, zawiązane w śródku roku 1826 Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, w ciągu półtrzecia rocznego istnienia swego, stopniowo rozwinięte zostało.

Połączone wszystkich władz Towarzystwa tego ustłowania, wsparte skuteczną skarbu Waszey Cesarско-Królewskiej Mości pomocą, tudzież regularném uiszczeniem opłat przez stowarzyszonych sprawiły, iż instytucya ta, lubo nowa ieszcze, potrafiła sobie wszelako, tak w kraiu, iak i za granicą zupełne wyiednać zaufanie, czego podnászający się coraz kurs Listów zastawnych naylepszym jest dowodem.

Po koniec roku 1828 wypożyczyło Towarzystwo w Listach Zastawnych:

na dobra prywatne . . . . .	zł. 85,455,000 — —
na dobra Rządowe . . . . .	— 39,871,800 — —
w ogóle zł. 125,326,800 — —	

W tymże czasie istotnie w obiegu była summa 118,783,500 zł. a zaciągnionego długu umorzono przez wylosowania Listów Zastawnych, summę zł. 6,407,600.

Dobroczyne skutki, iakie z ustanowienia tego na kraj spłynęły i ciągle spływają, ogólnie są przyznawane.

Znaczna liczba długów prywatnych zniesiona, ukrócona pienia, nabierający się coraz mocniej szczęśliwy zwyczaj oszczędności, pomnożona ilość znaków zamiennych, i ułatwione odbywanie wzajemnych między mieszkańcami stosunków, ustalający się u zagranicznych kredyt Królestwa naszego, wszystko to, iak się stało podstawą rozwinięcia innych instytucy w kraiu naszym potrzebnych, przemysł i handel zasilających, a które bez systematu kredytowego istniećby nie mogły, tak nam na przyszłość wskazuje obfite źródło prawdziwej i ogólnej pomysłności.

G. *Bank Polski.*

Potrzebę tej instytucyi uznawał już naypierwszy Seym Królestwa, i przekładając uwagi swoje Wiekopomnemu Monarsze, o założenie Banku upraszał. Żądanie to ocenił Dostoiny Poprzednik Waszey Cesarско-Królewskiej Mości; brak atoli zapasów w Skarbie na uposażenie takiej instytucyi i stan kraiu, życzeń tych w owej chwili spełnić nie dozwoliły.

Usunięcie tych przeszkód zależało od stopniowych w kraiu ulepszeń. Jakoż zaprowadzona w 1821 w administracyi oszczędność, odkryła następnie nowe źródła dochodu, i ściślejszy nad poborem dozór, nietylko zapewniły bieg służby publiczney, ale nawet zgromadziły zapasy, których Rząd mógł użyć na podniesienie i ożywienie przemysłu, tego istotnego źródła bogactwa narodowego.

Odtąd z każdym rokiem widział kraj coraz wzrastające rozwianie się licznych przemysłu gałęzi.

Z każdym rokiem też przybliżała się chwila możności i wydatniejszą stawała potrzeba zaprowadzenia instytucyi, która sama tylko zapewnić u nas mogła niustający ruch zakładom przemysłowym, i w którejby handel tyle potrzebną licznych swych rozgałęzień znalazł koncentracją.

Prawo Seymowe z roku 1825 ustanawiające Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, wyrażiły już przyszłe istnienie Banku zapowiedziało, a iak z iedney strony, opierając na zamożności Banku, niezawodność wypłat przypadających właścicielom Listów Zastawnych, dawało rękoymią przyszłego kredytu tych, zkadąd gruntownie zabezpieczonych, znaków wartości; tak z drugiej przez ich utworzenie, samymże obrótom kapitału Bankowego nowe i obszernie wewnątrz kraiu odstaniało pole.

Powody te ocenając, uznał Wasza Cesarско-Królewska Mość, że nadeszła już chwila otwarcia tego pożądaney instytucyi, i dekretem z dnia 29 stycznia 1828 roku zaprowadzenie iey nakazać raczył.

Chcąc dać dowód troskliwości Swoiey Monarszey w przywiedzeniu do skutku rozporządzeń Artykułu 158 Ustawy Konstytucyney, dług publiczny zaręczającego, policzył Wasza Cesarско-Królewska Mość, zaspokoienie takowego długu w poczet atribucyi Banku.

Co zaś do części handlowey i przemysłowey, Ustawa Bankowa objęła to wszystko, co tylko zmierzać może ku rozszerzeniu kredytu, handlu i przemysłu, i wszystkie tego rodzaju czynności w kraiach rozleglejszych na wiele pojedynczych zakładów rozdzielone, Bankowi Polskiemu powierzył.

Na tych zasadach i w tych widokach utworzona instytucya zainstalowaną została przez Ministra prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, w dniu 6 maja 1828 roku i niezwłocznie rozpoczęła czynności swoje.

*Zaspokoienie długu publicznego.*

Nieukończone ieszcze w zupełności likwidacye tak wewnątrz kraiu, iako i z Francją, nie dozwoliły dotąd zatrudnić Banku operacją spłacania długu kraiowego, w całym zakresie ustawą Banku zamierzonym. Wniesiony był tylko przy końcu 1828 r. do Banku fundusz postanowieniem Waszey Cesarско-Królewskiej Mości z dnia 31 sierpnia 1828 r.

na zaspokoienie długów procentowych przeznaczony w Listach Zastawnych zł. 6,000,000 gr. —	
licząc po ówczasowym kursie 85 za 100 . . . . .	zł. 5,100,000 gr. —
w gotowiznie . . . . .	— 508,843 — 9
Łącznie . . . . .	— 5,408,843 — 9

Z tego Bank wypłacił po koniec r. 1828 za rozmaite dowody procentowe Kommissyi Centralney Likwidacyney . . . . . — 725,816 — 26

Pozostawało na dalsze spłacenie rzeczonych dowodów . . . . . — 4,683,026 — 12

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 30 Lipca v. s. 1830 roku.

*W e z w a n i e.*

1 Od Komitetu Naywyżey ustanowionego 18go sierpnia 1814 roku przysłany został do Jaśnie Wielmożnego Cywilnego Gubernatora Wileńskiego, pod N. 3001 bilet na odebranie 90 r. pensyonu za 1830 rok szeregowemu Janowi Michałowemu, o którym wiadomo było, że mieszkał w Witkomierskim powiecie, lecz w tym powiecie iego nie wynaleziono. Zatem ninieyszym wzywa się pomienionego szeregowego Michałowa, iżby się stawił do Kancelaryi tegoż Jaśnie Wielmożnego Gubernatora.

*P o d r a d.*

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w m. Mińsku zamierzono pobudować nowy most przez rzekę Swisłocz i dom dla pożarnych instrumentow za summę wyliczoną podług śmiet na most 12,428 rub. 40 kop. i na dom 5,885 rub. 68 kop. ass. zaczęm życzący podjąć się takowego pobudowania zechcą przybydź z prawnymi ewikoyami do Mińskiej Izby Skarbowey na targi w terminach pierwszym 9, drugim 10 i trzecim 11, a dla przetargu 12 dnia mca września t. 1830 r. gdzie za przybyciem objawione będą żyjącym kondyoye, śmiety i plany. Lipca 22 d. 1830 r.

Sekretarz Arcimowicz.  
Stołanaczalnik Siemienow.

*W ł o c z e g i.*

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszym ogłasza się, iż wedle Imiennego Naywyższego Ukazu 18go sierpnia 1828 roku nastalego, *postąpili* w terażnieyszym 1830 roku *włoczegi* wedle swey zdolności, a mianowicie: do *woyshowey służby* Jan Alexego syn Szewczuk, lat od urodzenia 20, nie żonaty, czytać ni pisać nie umie, powiadał się bydź rodem z Kijowskiej gubernii, Zwienigrodzkiego powiatu, wsi Kyryłowki, przynależącej do obywatela Jenerała Wasilja Wasiljewicza Indelharda, przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa krótkiego szerokiego, gęby zwyczajney, pokolenia małorossyjskiego, szczególnych przymiotów niema. *Do fortecznych arsztanckich rot:* Siemien Fiedorów syn Niczenko 45 lat, pisać ni czytać nie umie, żonaty i ma dzieci: syna Marka 9 i córkę Elimią lat 11, z włościan Podolskiej gubernii Bałtskiego powiatu wsi Berezok obywatela Pruszyńskiego, wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy czystey, nieco chuderlawey, oczu ciemnoszarych, nosa długiego ostrego, włosów ciemnorusych z przebijającą się siwizną — *I do Syberyi na osiedlenie:* Maxim Hrynczuk (inaczej Bazyl Ponomarenko), 35 lat, czytać ni pisać nie umie, nie żonaty, urodził się w gubernii Podolskiej, powiecie Bałtskim, w siole Bondarowey, przynależącym do obywatela Grana Rzewuskiego, wzrostu 2 arsz., 6 i pół wierszków, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, wąsach światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, na prawey szozoce małeńki

szram, nosa szerokiego; gęby zwyczajney, mówi po małorossyysku — Ignacy Teodora syn Niczenko, 35 lat, czytać ni pisać nie umie, żonaty, rodem z Bałtskiego powiatu, gubernii Podolskiej, siola Bierzok, przynależącego do Skarbu i w possessyi obywatela Pruszyńskiego, wzrostu 2 arszyny 7 wierszków, włosów na głowie czarnych, z przebijającą się siwizną, brwiach i wąsach rusych, oczu żółtoszarych, twarzy czystey chuderlawey, nosa podługowatego, na prawą stronę nieco skrzywionego, gęby zwyczajney — Akim Siemienow syn Derienko, 40 lat, czytać ni pisać nie umie, rodził się w Elizawetgradzkim powiecie, gubernii Chersonskiej, w miasteczku Lalekówce, przynależącym do obywatela Majora Kandaurowa, wzrostu 2 arszyny 5 i pół wierszków, włosów na głowie rusych z pokazującą się siwizną, brwiach i wąsach światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajnych, mówi po małorossyysku, na lewey ręce mały palec odrznięty.

Assesor Czeregini.  
Sekretarz Snieżków.

*O g ł o s z e n i e.*

1 Panowie Studenci, którzy przybywają do Wilna życzą znaleźć kwatery, stoł, inne wygody życia i dobrych lekoy języka francuzkiego, albo też litteratury, uwiadomieni, że mogą mieć wszystkie te punkta, udając się do Kapitana de Cerenville dobrze znanego w Połocku, gdzie on nauczał wiele lat tych przedmiotow w szkole wyższey XX. Pijarów, także w Pensyonie Panien szlachetnych iego żony. Jego mieszkanie iest na Zarzeczcu w domie Tura pod N. 521.

Messieurs les étudiants, qui en arrivant à Vilna désirent y trouver le logement, la table, les autres choses nécessaires et de bonnes leçons de langue ou de littérature française, sont avertis qu'ils peuvent s'adresser au Capit. de Cérenville bien connu à Połock ou il a enseigné plusieurs années ces objets, tant au lycée des R. R. P. P. des écoles pieuses que dans la pension de demoiselles nobles de son épouse. Sa demeure na Zarzeczcu, maison Toura, N. 521.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 29 lipca. Cenzor L. Borowski.

*O b w i e s z c z e n i e.*

1 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnającego Całą Rossyą etc.etc.etc. Gasper Hornowski prez. Sądu Ziem. Wileń. i kawaler, Stanisław Drzewicki Sędzia Ziem. Wileń., Kalesanty Cieszeyko Sędzia Grodzki wileński, Adam Strawiński, uprzednio Pisarz, a dopiero Prezes Sądu Ziem. Trockiego.

Oznaymujemy tym naszym urzędowym obwieszczy listem: iż stosownie do remissy sądu Ziem. Pttu Wileń. na dniu 5 lipca roku 1829 nastaley, dekretu pierwszo-zjazdowego sądu exdywizorskiego i wyroku sądu Gł. Depar. 2 gubernii wileń., my urzędnicy na sąd rozbiorowy funduszów JW. Justyna Abramo-

wicza b. Chor. pttu wileyskiego przeznaczeni, w komplecie prawnym, do majątku Rymdziun tegoż JW. Abramowicza, w powiecie wileńskim położonego, w dniu 25 sierpnia roku idącego 1830 zjedziemy, i jako inż po spełnioney dylacyi i wymiarze, oraz po wysłuchaniu od stron iawiących się produktów, rozbiorem sprawy ostatecznym zajmemy się; aby więc wszelka ze strony kredytorów i debitorów gotowość była i gdyby wszyscy pod upadkiem wiecznym na ten termin iawili się, ninieyszym obwieszczamy listem. Datt. 1830 męca lipca 29 dnia.

Roku 1830 męca lipca 29 dnia. Wożny świadcę, iż kopią tego obwieszczenia imieniem WW. Gaspra Hornowskiego Prez. Sądu Ziem. wileń. i kawalera, Stanisława Drzewickiego sędziego Ziem. wileń., Kałesantego Cieszeyki sędziego Grodz. wileń. i Adama Strawińskiego wprzód pisarza, a dopiero prezesa sądu Ziem. trockiego, po kredytorów, pretensorów i debitorów JW. Justyna Abramowicza b. Chor. wileyskiego, dla wiadomości onych do gazety Kuryera Litewskiego podałem, i o terminie Zjazdu sądu exdywizorskiego na dniu 25 mca sierpnia roku idącego 1830 do majątku Rymdziun, w powiecie wileń. położonego oznaymitem.

Tomasz Czerwkowski Wożny Sądu Grodzkiego Pttu Wileń.

Roku 1830 lipca 29 dnia. Przed aktami sądu grodzkiego pttu wileń. stawiając osobiście wożny wyżej wyrażony, relacją takowego ob-

wieszczenia urzędowie zeznał. Świadcę  
Tomasz Stęmpkowski Regent Grodzki Pttu Wileńskiego.

#### *Uw i a d o m i e n i e .*

1 W Powiecie Trockim w majątku Strawiennikach Gabryela Ogińskiego o 9 mil od Wilna położonego otwiera się blech na płótna na sposób zagraniczny urządony ze wszelką do tego potrzebną machineryą, przeto ieśliby kto życzył oddać swe płótna do wybielenia, raczy się udać czyli przysłać do Strawiennik, gdzie sama fabryka exystuje lub do kamienicy Gabryela Ogińskiego w Wilnie przy ulicy Ostrobramskiej pod N. 3 położoney, gdzie u W. Porucznika Dobrowolskiego znajdzie pełną w tej mierze informacją co do ceny, która ile możności mierną stosownie do Numeru płótna naznaczoną będzie. Oddający raczy po ohydwoch końcach sztuki wyszyć imię i nazwisko swoje; przy oddaniu, dawane będą bilety na ilość przyjętych wyrobów, które przy odebraniu płótna okazanemi i zwróconemi bydź powinny. Naywiększa rzetelność i akuratność zaręcza się. Ponieważ zaś terażnieysza pora roku jest naywłaściwszą dla przysposobienia płótna do dalszey manipulacyi, uprasza się przeto o nayrychleysze w tej mierze skommunikowanie się.

podpisał Piotr Dobrowolski Por. b. W. Pol.  
Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 28 lipca. Cenzor L. Borowski.

### *O g ł o s z e n i a p o r a z 3 c i .*

#### *O g ł o s z e n i e .*

5 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wziętego tateyszey Gubernii w Grodzińskim Powiecie za niemienie piśmiennego świadectwa człowieka Marcina Nadzieyki mieniącego się niepamiętającym miejsca urodzenia i pochodzenia, na osnowie Opinii Rady Państwa 22 marca 1828 roku N a y w y ż e y potwierdzoney, ten Rząd Gubernialny oddał sądenie o nim Sądowi Grodzkiemu i trzymając się 14go Punktu teyże Opinii postanowił wydrukować o tém ogłoszenie w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim. Z przymiotów zaś pomieniony Nadzieyko wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, twarzy czarniawey podługowatey włosy na głowie ciemne, a na wusach i brodzie światło-ruse, oczy błękitne, nos podługowaty. Junii 22 dnia 1830 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasiew.  
Kollegski Registrator Józef Klukowski.

3 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż podług wyznania wziętego tateyszey Gubernii w Brzeskim Powiecie za niemienie piśmiennego świadectwa Nikinkina, że jest z nieprawego łoża zrodzony w mieście Moskwie z dziewczki Maryi Jegorowny, na osnowie Opinii Rady Państwa 22 marca 1828 roku N a y w y ż e y potwierdzoney zbierają się potrzebne wiadomości, a niezależnie od tego podług postanowienia tego Rządu Gubernialnego postanowiono wydrukować obwieszczenie w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim. Z przymiotów zaś ten Nikinkin wzrostu 2 arsz. 4 1/2 wiersz, twarzy okrągławey czarniawey nie-

co ospowatey, włosy ruse, oczy błękitne, nos umiarkowany zaostrzony. Lipca 22 dnia 1830 r.

Sekretarz i Kawaler Afanasiew.

Kollegialny Reiestrator Józef Klukowski.

#### *O b w i e s z c z e n i e .*

Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI.

3 Sędzia Ziemski Powiatu Krzemienieckiego rozbiór fortuny JW. Kaletana Korybutt Daszkiewicza byłego Chorążego powiatu Starokonstantynowskiego, na mocy Dekretu Sądu Głównego Wołyńskiego Departamentu Cywilnego roku 1829 dnia 7 marca zapadłego, na gruncie dóbr wsi Kotiużniece powiatu Starokonstantynowskiego skutkując, stosownie do rezolucyi pod dniem 22 grudnia tegoż roku nastąpioney, obwieszcza kredytorów i pretensorów do masy rozbiorowcy JW. Daszkiewicza ubiegających się, oraz debitorów teyże masy, iż termin ostateczny stawienia się w Sądzie Rozbiorowym oznaczony, jest na dzień dwunasty września 1830 roku, na którym niestawiający się kredytorowie lub pretensorowie podlegną ogłoszeniu upadku, a debitorowie rygorowi zaoczności. Dan w Kotiużnyczach dnia 22 grudnia 1829 roku.

Sędzia Ziemski powiatu Krzemienieckiego Sobieszczański.

#### *P r e n u m e r a t a .*

Od dnia 1 miesiąca lipca, zaczęta się prenumerata półroczna na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rubli sr. 7.

Półroczna bez przesyłania pocztą rub. 4 kop. 50.  
Kwartalowa od dnia 1 lipca do dnia 1 października na miejscu . . . . . rub. 2 kop. 25.